



# SHANGHAI ALLIED CEMENT LIMITED

## 上海聯合水泥股份有限公司\*

(在百慕達註冊成立之有限公司)

### 截至二零零三年六月三十日止六個月之 中期業績公佈

上海聯合水泥股份有限公司(「本公司」)之董事會(「董事」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零三年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績如下:

#### 簡明綜合收益表

		截至六月三十日止六個月	
	附註	二零零三年 港幣千元 (未審核)	二零零二年 港幣千元 (未審核) (重列)
營業額	3	145,043	90,151
銷售成本		(107,418)	(66,631)
毛利		37,625	23,520
其他經營收入		12,667	13,084
分銷成本		(3,622)	(2,667)
行政開支		(10,618)	(9,670)
商譽攤銷		(2,553)	(2,553)
呆賬撥備		(1,285)	(2,270)
不再綜合計算附屬公司之收益		—	27,838
經營溢利	4	32,214	47,282
融資成本		(3,804)	(2,666)
分佔共同控制機構業績		—	3,483
除稅前溢利		28,410	48,099
稅項	5	(3,971)	(3,664)

未計少數股東權益前溢利		<b>24,439</b>	44,435
少數股東權益		<b>(11,291)</b>	(9,345)
		<hr/>	<hr/>
本期間溢利淨額		<b>13,148</b>	35,090
		<hr/>	<hr/>
		港仙	港仙
每股盈利			
— 基本	6	<b>1.8</b>	4.8
		<hr/>	<hr/>
— 攤薄		<b>不適用</b>	不適用
		<hr/>	<hr/>

附註：

## 1. 呈報基準

簡明財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16所適用之披露規定，以及由香港會計師公會頒佈之會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報告」之規定而編撰。

## 2. 更改會計政策

除下文所述之稅項政策外，本集團所採用之會計政策與編製本集團截至二零零二年十二月三十一日止年度之財務報表所採用者相符。

於期內，本集團採納會計實務準則第12號（經修訂）「利得稅」。採納會計實務準則第12號（經修訂）之主要影響與遞延稅項有關。在以往年度，遞延稅採用收益表負債法提取部份撥備，即就產生之時差確認負債，惟不預期將在可見未來撥回之時差除外。會計實務準則第12號（經修訂）規定採用資產負債表負債法，據此，財務報表內之資產及負債賬面值，及與用於計算應課稅溢利之有關稅基之間之全部暫時性差額，除少數例外情況外，其餘均須確認遞延稅項。由於會計實務準則第12號（經修訂）並無規定過渡性條文，因此該項新會計政策以具追溯力的方式應用。二零零二年之比較數字已據此重列。採用會計實務準則第12號（經修訂）導致期內溢利減少港幣373,000元（二零零二年：港幣433,000元）。

### 3. 分類資料

本集團業務主要集中在中華人民共和國（「中國」），包括香港。按業務劃分之本集團收入及分類業績分析如下：

#### 按業務劃分

	分銷及製造	分銷瓷磚、花崗石及雲石產品			綜合
	水泥與熟料	銷售貨品	安裝服務	總計	
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
	(未審核)	(未審核)	(未審核)	(未審核)	(未審核)
截至二零零三年					
六月三十日止					
六個月					
分類收入	<u>137,398</u>	<u>7,645</u>	<u>-</u>	<u>7,645</u>	<u>145,043</u>
分類業績	36,251			1,520	37,771
商譽攤銷	(2,553)			-	(2,553)
間接開支					<u>(3,004)</u>
經營溢利					32,214
融資成本					<u>(3,804)</u>
除稅前溢利					<u>28,410</u>
					(重列)
截至二零零二年					
六月三十日止					
六個月					
分類收入	<u>87,562</u>	<u>2,002</u>	<u>587</u>	<u>2,589</u>	<u>90,151</u>
分類業績	25,379			197	25,576
商譽攤銷	(2,553)			-	(2,553)
間接開支					(3,579)
不再綜合計算					
附屬公司之收益					<u>27,838</u>

經營溢利		47,282
融資成本		(2,666)
分佔共同控制機構業績	3,483	- 3,483
		<u>48,099</u>

#### 4. 經營溢利

截至六月三十日止六個月  
 二零零三年 二零零二年  
 港幣千元 港幣千元  
 (未審核) (未審核)

經營溢利乃經扣除／(計入)以下項目後計算：

物業、廠房及設備之折舊	7,252	4,162
利息收入	(632)	(271)
出售非流動股本證券投資之收益	-	(1,253)
	<u>        </u>	<u>        </u>

#### 5. 稅項

截至六月三十日止六個月  
 二零零三年 二零零二年  
 港幣千元 港幣千元  
 (未審核) (未審核)  
 (重列)

本期間稅項	2,969	2,559
遞延稅項	1,002	465
	<u>        </u>	<u>        </u>
	3,971	3,024
分佔共同控制機構稅項	-	640
	<u>        </u>	<u>        </u>
	3,971	3,664
	<u>        </u>	<u>        </u>

本期間稅項指根據估計應課稅溢利按適用稅率計算之中國所得稅。

由於集團在香港經營之公司在兩個期間內並無任何應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備。

## 6. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本期間溢利淨額港幣13,148,000元（二零零二年：港幣35,090,000元）及期內已發行729,395,043股股份計算（二零零二年：729,395,043股，該等股份於期內已按本公司股份於二零零二年十二月二十日進行之股份合併而作出調整）。

由於截至二零零二年六月三十日及二零零三年六月三十日止六個月期間，本公司並無具攤薄潛力之普通股，故並無就該兩段期間呈列每股攤薄盈利。

## 中期股息

董事不建議派發截至二零零三年六月三十日止六個月之中期股息（二零零二年：無）。

## 管理層討論與分析

本期間溢利淨額為港幣13,148,000元，較去年同期溢利港幣35,090,000元下跌62.5%。溢利減少主要由於去年同期計入不再綜合計算附屬公司之收益港幣27,838,000元。若不計此收益，本期間溢利淨額會增加81.3%。

謹請注意，本集團之財務報表自二零零二年三月十四日開始，已綜合處理從當時成為本公司附屬公司之上海聯合水泥有限公司（「上海水泥」）之賬目。因此，比較簡明綜合收益表須就其較短期間之綜合賬目而詮釋。

## 業務回顧

### 1. 水泥業務

二零零三年上半年儘管受到「非典」影響，上海水泥市場需求仍然異常旺盛，主要是房地產和市政基礎設施投資增長較快。其中：房產開發投資人民幣395億元，比去年增長16.5%；竣工428萬平方米，同比增長53%，銷售517萬平方米，同比增長83%，銷售面積和增長超過竣工面積和增長。城市基礎設施建設投資錄得較大幅度增長；盧浦大橋已經通車；全長70公里的中環線、翔殷路越江工程、東海大橋等十四項重大工程相繼開工建設；滬崇越江工程、環球影視城也即將開工。

又因為上海周邊省市正值建設高潮：如蘇通長江大橋、南水北調、西氣東輸、杭州灣新區建設及各中小城市的建設飛速發展，因此供給上海的水泥沒有增加，反而略有下降，所以市場普遍反映水泥偏緊，供不應求，價格略有提高。

本集團分別於四月、七月及八月四次上調水泥銷售價格，上調幅度共約12.5%。說明上海水泥市場已經結束去年下半年以來的價格下降趨勢，價格逐步回升。但是目前之價格尚沒有達到二零零一年之水平，估計下半年仍有一定提價空間。具體尚需視實際情況而定。

本集團主要水泥市場在上海，上述情況對本集團是個福音。因此本集團屬下兩個水泥廠開足馬力生產。上海水泥及山東上聯水泥發展有限公司（「山東水泥」）窯運轉率分別達到90.0%及92.4%。本集團水泥及熟料銷量達645,000噸，比去年同期增長17.7%。

### 上海水泥

上海水泥期內生產熟料357,000噸，創歷史最好水平。窯的平均日產量達2,192噸，比去年增加119噸／日，說明上海水泥通過去年下半年的技術革新已經見效。

上海水泥還加強用煤管理及採取若干措施降低煤耗，噸熟料煤耗下降4.35公斤，節煤1,550噸，節約人民幣480,000元。上海水泥還加強環保工作，堅持清潔生產，廠區機器設備日常維護清洗、道路整修、建築物粉刷並配以藝術加工，辦公樓裝修一新，使其成為黃浦江邊一景，為特大城市工業企業的生存闖出一條路來，得到有關部門好評。經市環保部門推薦，上海水泥作為上海工業界代表出席「上海環保與新能源國際論壇」，並作重點發言。對此上海水泥感到鼓舞和自豪。

期間上海水泥實現稅前利潤人民幣28,024,000元，仍是本集團之主要利潤中心之一。

應該指出的是，上海水泥堅持驅動生產和銷售兩個輪子，堅持技術革新，堅持職業經理人團隊之培養與建設，其噸水泥製造成本從一九九五年人民幣299元降到現有人民幣180多元，降低39.8%。電耗比設計水平降低30度／噸水泥，降低34%，從而保持自身在全國同行業的優勢。在勞動生產率、電耗、噸水泥製造成本、窯的運轉率、噸水泥創利等，在全國同行業中遙遙領先。

## 山東水泥

山東水泥期間熟料產量185,000噸，比去年同期增長11.5%，窯運轉率比去年上升2.8%，噸熟料熱耗比去年下降2.2%，水泥綜合耗電下降8.3%，噸42.5水泥製造成本比去年同期下降16.8%。

因此山東水泥期間實現稅前利潤人民幣6,374,000元，比去年同期增加人民幣4,459,000元，增長232.8%。

與上海水泥不同的是，山東水泥是本集團於二零零一年六月開始以租賃方式投資並能於同年為集團貢獻利潤。同時，山東水泥產品質量穩定，其生產的泰立牌水泥深受客戶的青睞。這是本集團戰略實踐的成功典範。儘管山東水泥兩年來取得令人滿意的進步，但是就各項消耗指標看，和上海水泥仍有一定差距，因此，其仍有較大改善空間。

根據國家建材資訊中心，目前本集團水泥生產銷量居全國第四十三位，實現利潤居全國同業第八位。此外，本集團產品質量穩定，深得一批長期優勢客戶信任及讚賞，因此上海水泥及山東水泥被上海市水泥協會評為2002年度質量誠信企業。

## 2. 瓷磚和石材業務

報告期內，瓷磚和石材業務營業額為港幣7,645,000元，較去年同期增加195.3%，稅前利潤則為港幣1,520,000元，較去年同期增加671.6%。

上半年香港受到非典型肺炎疫情影響，物業市道持續疲弱，建築工程項目減少，使各種建材需求包括瓷磚和石材進一步下滑，期內香港業務只有少量維修工程。我們預計香港建築業難以在短時間內復甦，為了減少對香港建築業的依賴，本集團已主力發展國內業務，將業務範圍拓展到國內主要城市（如深圳、上海、北京、南京等）。下半年將進一步拓闊產品基礎，會由瓷磚、石材、人造石材延伸至潔具、建築用鋼材及水喉及水管等建築材料。期內，本公司之國內附屬公司賽華順升建材有限公司亦主要銷售高毛利及高品質石材產品，此策略將為本集團石材和瓷磚業務提供更大利潤貢獻。

## 財務回顧

### 流動資金及財政來源

本集團資本支出、日常營運及投資的資金來自內部營運產生之現金及主要往來銀行貸款。

本集團維持資產負債情況良好，流動性較高，現金儲備約港幣65,795,000元（於二零零二年十二月三十一日：港幣92,631,000元），其中包括約港幣5,137,000元（於二零零二年十二月三十一日：港幣5,107,000元）已抵押短期銀行存款。本集團流動比率約1.67（於二零零二年十二月三十一日：1.52）。

### 資本架構

於二零零三年六月三十日，本集團淨資產為港幣302,028,000元（於二零零二年十二月三十一日：港幣310,762,000元）。流動負債項下銀行貸款分別為港幣109,232,000元（於二零零二年十二月三十一日：港幣133,946,000元），其中約99%乃以固定利率作出（於二零零二年十二月三十一日：99%）。資本負債率（淨銀行貸款／淨資產）為14.4%（於二零零二年十二月三十一日：13.3%）。本集團密切監控貸款情況以便將資本負債率維持在合理水平。

### 外匯波動

由於本集團的營運主要位於中國大陸，大多數銀行貸款乃自中國大陸銀行獲得，以人民幣列值，因此已將外匯波動的風險降至最低。

### 抵押資產

於二零零三年六月三十日，港幣5,137,000元（於二零零二年十二月三十一日：港幣5,107,000元）之銀行存款抵押給予銀行作為本集團銀行貸款之擔保。於二零零三年六月三十日，本集團已抵押銀行貸款為港幣219,000元（於二零零二年十二月三十一日：港幣216,000元）。

### 或然負債

於二零零三年六月三十日，本集團就同系附屬公司及第三方動用之信貸而給予銀行及財務機構之擔保分別為港幣56,604,000元（於二零零二年十二月三十一日：港幣56,604,000元）及港幣40,000,000元（於二零零二年十二月三十一日：港幣22,169,000元）。已貼現商業票據為港幣37,690,000元（於二零零二年十二月三十一日：港幣35,577,000元）。



## 僱員及薪酬政策

於二零零三年六月三十日，本集團（包括其附屬公司但不包括其聯營公司）僱用561名員工。本集團之薪酬政策及花紅計劃乃根據員工表現與市況釐定。

## 前景

### 1. 關於發展

本集團經過周密之研究和思考，計劃於年內在山東台兒莊設立一條日產2,500噸熟料的新型幹法生產線，本集團投入約人民幣32,200,000元，佔其70%股份。年產水泥約為1,000,000噸，從而令本集團之水泥生產總量可達至約2,500,000噸。

該項目的合作夥伴是山東王晁煤電集團（「王晁集團」），該集團是台兒莊區最具規模之企業，其主要業務是經營煤礦及電廠，能協助本集團降低生產成本。

倘若落實此項投資，當投入第一筆資金後，本集團可以即時享有當地政府及企業提供的多項優惠政策，包括：減免山東水泥現有租賃之生產線80%的租金，現時之年租金為人民幣5,000,000元；通過提供新的電力供應網絡，從而降低山東水泥的電費成本15%左右。山東水泥現時每年之電費約為人民幣22,000,000元。

### 2. 展望

今年上半年儘管受到「非典」之影響，但中國大陸國內生產總值增長仍然達到8.2%，預計下半年內地經濟持續向好。水泥及瓷磚和石材作為建設之主要材料，其發展進入黃金時期。

本集團將繼續堅持一方面將現有兩個水泥廠的業務做精做細，不斷挖掘其潛力，一方面投資新的生產線，並且利用現有之管理團隊、品牌、市場，使新生產線一開始就具有足夠之優勢，成為新的理想的利潤中心。

另外，縱使國內瓷磚和石材市場競爭激烈，但隨著人民生活水平提高，客戶對石材品質要求亦開始提高，對各項工程及物業瓷磚和石材用料都不斷提高，從而增加高品質石材需求。瓷磚和石材業務於國內之中長期的未來是一片光明的，本集團將繼續依計劃致力為國內市場提供優質產品。

管理層相信以上發展策略將使本集團之經濟效益有較大之增長，為股東提供更加理想之回報。

## 購回、出售或贖回股份

於二零零三年六月三十日六個月期間內，本公司或其任何附屬公司概無購回、出售或贖回本公司任何股份。

## 審核委員會

本公司審核委員會與管理層已審閱本集團所採用的會計準則及基準，同時亦已就核數，內部監控運作及財務報告等事項作出商討，包括審閱截至二零零三年六月三十日止六個月未經審核之中期財務報表。

## 最佳應用守則

董事概不知悉任何資料，顯示本公司於截至二零零三年六月三十日止六個月期間未有遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14所列之最佳應用守則。

## 刊登進一步資料於香港聯合交易所有限公司網站

按香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則附錄16第46(1)至46(6)段所規定之全部資料將於稍後在聯交所網站刊登。

承董事會命  
黃清海  
行政總裁

香港，二零零三年八月二十九日

請同時參閱本公佈於香港經濟日報的內容。